RESOL. VI.

Quoniam distanta ab Ecclesia excusat, et quia non teneatur illam adire ad audiendum Missam in die festi- nis?

Et aduertitur, quod si forte coningat in urbe planata Templo, & loca interdicta, longiusq; distat Ecclesia aliquam intra urbem, vt subribet libet ab interdicto, tenebuntur etiam feminae delicate, & alicuius auctoritatis, seclusa grani cali interponendae eo ire, et in die festo audiunt Missam. Ex part. 11. & Msc. 1. Ref. 8.

Sep. concreto §. i. **D**E hac Questione agit Trullench in Decalogum tom. 1. lib. 3. c. 1. dub. 9. n. 10. Fillius eiusdem tom. 1. tract. 5. c. 7. n. 227. Sed mihi placet hic apponere verba Patris Dicastilli de Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 5. dub. 10. n. 18. vbi sic ait: Hinc est, ut longius distat ab Ecclesia, vel loco Missæ, sape non teneatur adire. Quanta verò distantia necessaria sit, non omnino facile est determinare; sed ex circumstantiis personæ, temporis, & ipsius etiam via, per quam debet ire, arbitrio prudentis debet decerni. Suarius, & Henriquez *supra*, leucam assignant, quæ in Hispania, si legalis sit, id est, cuius spatium lege taxatum est, tria millia palliū communium continet, adeoque tria milliaria Italica: viuales verò leucæ sèpè continent quinque millia passuum, id est, illæ, quæ communi vñi, & acceptio ne, leucæ appellantur; adeoque sèpè exæquant integrum miliarium Germanicum, Bonacina verò suprà sex, aut septem milliaria assignat, quæ proculdubio Italica intelliguntur, duas scilicet leucas Hispanicas legales. Ego sanè virum aliquin sanum tempore sudos, & sereno non puto excusari duobus tantum miliariis Italicis distantiam à loco Missæ; id enim facile ab eiūmodi hominibus animi gratia solet percurri etiam pedestri itinere. Quid si sint Nobiles, & prædiuites homines, facilis id præstabilit equo vel curru, vel leccicam, quæ distantia sèpè in amplioribus ciuitatibus intrà urbem ipsam percurritur. Vnde de, si forte contingat in similibus locis plura esse Tempa, & loca interdicta, longiusque distare Ecclesiæ aliquam intrà urbem vel in suburbis libertam ab interdicto, tenebunt etiam fœminæ, seclusa graui cœli intemperie, sò ire; quamvis, si fœminæ aliquin delicate sint, & alicuius autoritatis, nec facile possint habere currum, leccicam, aut sellam gestatoriam more gentis, non iudicare teneri ire ultrà vnum miliarium Italicum. Secùs verò de fœminis mediae, aut infimæ plebis, quæ sunt his laboribus assuetæ, & non dedecet eas longius ire; maximè intrà urbem; Generaliter tamen loquendo, tempore hyemis, aut aestus, fœminas, quæ vltre medianam leucam etiam legalem, id est, vltre mille quingentos passus distant ab Ecclesia, vel loco Missæ, non puto obligari; nisi forte fœminæ rusticæ sint, que non minus quam eiūdem farinæ vici, solent huc illuc discurrere leuibus de causis, etiam ad longius spatium. Quando autem pluit aut ningit notabiliter; vix imò, ne vix quidem etiam tales fœminas, aut viros obligarem ad querendum Sacrum intra medium leucam. Itaque ab solutè iudicio, prudenter relinquentur, expensis circumstantiis. Hucque Dicastillus; quæ omnia notentur pro Praxi.

RESOL. VII.

An distantia vñius leucæ sit sufficiens, vt quis ab audienda Missa excusatetur?
Et quid, si iter cum equo faciendum sit?
Et an hoc intelligatur, in tempore, quod non sit serenum, aut in via sint flumina, torrentes & huiusmodi, aut sequitur, mula aut asinus, in quo iter qui acturus sit, sim tardi, &c?
Et docetur miliarium sufficere ad excusandum quemlibet à Missa, specialiter fœminas delicateas, & alicuius autoritatis? Ex part. 10. tract. 15. & Misc. 5. Resol. 35.

& redeundo ad locum, è quo eximit, v erè non brevis, sed longa fatis existimanda est, & consequenter sufficiens ad excusandum quemlibet à Missa; Sic Suarez, disp. 88. s. El. 6. vers. Tertium cap. 8. Villalob. tract. 8. disp. 36. n. 5. sic dicens: [Tambien se iuzga por impotencia moral, quando la Iglesia està distante una legua; y fuésser necesario ir a pie; y aunque disfíe me nos, como sea bien lexos, y lluevas, o dia tempestad.] Fagundez etiam de 1. precept. lib. 2. cap. 9. n. 10. per haec verba: Quinta causa excusationis est longa distantia Ecclesia, & ratione illius excusantur illi, quibus necessarium est longum iter pedibus confidere, v.g. vñius leuce: idemque dicendum est, si non sit distantia vñius leuce. Et ita etiam tenet Villalobos in Summa tom. 1. tract. 8. disp. 36. n. 5. Fagundez, de precept. Eccles. tract. 1. lib. 2. cap. 9. n. 10. & alij penes Leandrum, qui etiam postea quæst. 24. tenet distantiam etiam vñius leuce, seu trium miliarium excusare ab audienda Missa, etiamque iter cum equo faciendum est, quia ait etiam respectu istorum, distantia duarum leucarum, qua cundo ad Ecclesiæ, & ab illa redeundo confici est necessarium; non leuis, & facilis, sed longa & difficilis censeri debet; ergo sufficiens ad excusandum quemque ab audizione Missæ. Additum hoc mihi non solum probabile, sed certissimum esse, in casu quo tempus non sit serenum, aut in via sint flumina, torrentes, & huiusmodi; aut denique equus, mula, aut asinus, in quo iter quis acturus est, sint tardi, &c. Sed vt rerum fatear, huic posteriori sententia, non adhæreo; nam non videtur concedendum quod eadem distantia sufficiat pro itinere pedestri, ac equestri: nam in itinere equestri minus laboratur: ergo maiorem distantiam requirit; vnde ego puto, quod saltem distantia vñius leuce, & medie sit necessaria ad excusandum auditionem Missæ.

2. Non desinam tamen hinc adnotare Marchinum Sacram. Ordin. tract. 3. part. 3. cap. 17. n. 19. docere miliarium sufficere ad excusandum quemlibet à Missa: Ortiz in Summa precept. Decalog. §. 7. licet: [Los que estan en azquieras no estan obligados aoir la Missa, si donde se dice mas de media.] Sed hi autores evidenter loqui aliquantulum laxe; assentior tamen Patri Dicastillo de Sacram. tom. 1. tract. 5. cap. 5. n. 184. docenti, quod fœminæ delicateas, & alicuius autoritatis non tenentur pedestres ire ad audiendam Missam ultra vnum miliarium; sic potest limitari sententia requirens tria milliaria.

RESOL. VIII.

An mater, vel nurrix excusatetur ab audienda Missa, si non potest infantulum domi relinquare, sed necesse sit secum in Ecclesia deferre?
Idem est de ancilla, quæ infantibus assistere debent? Ex part. 10. tr. 15. & Misc. 5. Resol. 36.

§. i. **A**d hoc dubium quod est satis practicabile respondet Leandrus de precept. Ecc. tr. 2. disp. 2. quæst. 28. quod supradictæ personæ excusantur eo tantum modo quod nequeant dictos infantulos suos alteri commendare: quia, vt experientia constat, nec mater, seu nutrix potest eos ad Ecclesiæ absque molestia celebrantis, & adstantium perturbatione, ferre; nec domi, absque probabili, & prudenti timore alicuius magni damni, solos relinquare: ergo absolute est dicendum quod, vt prædicta mater, & nutrix excusatetur à Missa, sufficiat non habere, aut inuenire aliquam personam, cui infantes suos, dum Missam possit audire, commender. Sic videntur sententie Layman, lib. 4. tract. 7. cap. 4. num. 3.

226 Tract. III. De Præcepto Ecclesiastico,

vers. causa verò: quatenus docet absolutè, quod ab audienda Missa excusentur matres, & ancille, quæ infantibus assistere debent. Et Llamas 3.3. part. Mero. cap. 5. §. 11. pag. 493. per hæc clariora verba: Excusantur, & omnes nutrientes infantes teneros, à quorum cura discedere non licet, quia inquieti sunt, & nimis plorant, & tales in Ecclesia deferre potius vitio ascribendum est, cùm perturbent diuina officia vagitibus. Fauet Nauatus, cap. 21. num. 3. Vbi absolute ait, excusari nutrices, quæ sine perieulo non possunt relinquere eos quos laetant. Sic ille. Nunc ego; sed sic est, quod non possunt nutrices relinquerre absque pericolo quos laetant; nisi habeant aliquem, cui talentum curam committant: ergo si hanc non haber, verè excusantur ab audienda Missa. Hænus Leandrus. Sed communiter DD. afferunt, quod ab audienda Missa excusatur nutrix, aut illa cui credita est cura parvularum, quæ non potest ferre secum puerum adhuc laetantem, & quem non potest domi relinquere absque probabili alicuius danni pericolo, vel non potest ferre ad Ecclesiam absque graui celebrantis, vel adstantium perturbatione, & molestia. Ita Trullench. in Decal. tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 9. n. 5. & alij. Et sententiam Leandri ego admitterem quando mulier sciret infantem, vel ex infirmitate, vel ex natura esse nimis pronum ad plorandum, & vociferandum. At, ut verum fatetur Cominch. de Sacram. quæst. 83. art. 6. dub. 2. n. 1. num. 286. Palau, tom. 4. tract. 22. diff. 2. p. 2. vlt. 6. n. 6. obseruant, quod satis est infantes domi retinere, quam secum ad Ecclesiam deferre ob eorum inquietationem, quæ adstantes molestat, & celebrantem perturbat.